QUINta-feIra, 14 de MaIO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

e quantitativas dos serviços decorrente de supressões e
acréscimos conforme Processo nº 2008/557425.
VIGÊNCIA: Execução dos Serviços, 90 (noventa) dias, a contar
de 26/02/2009 a 27/05/2009 e por um igual período, o Prazo
de Vigência contratual a contar de 24/03/2009 a 19/06/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1225.1555     N.D.: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0131, 2129, 0106
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 1º ao 3º, 5º ao 11º TA (Prorrogação
dos Prazos de Execução e Vigência do Contrato), 4º TA
(Alteração do quantitativo e qualitativo de serviços e valores do
Contrato).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIAS HENRIQUE GRANHEN
TAVARES

PORTARIA Nº 509/2009
PORTARIA Nº 509/2009, DE 13 DE MAIO DE 2009.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 495/2009, de 12/05/2009,
publicada no DOE nº 31.417 de 13/05/2009, do servidor
Raimundo Nonato Ferreira Janau, matrícula: 3205215-1.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício

PORTARIA Nº 510/2009
PORTARIA Nº 510/2009, DE 13 MAIO DE 2009.

Servidor: Antonio Pereira da Costa
Matrícula: 57190739/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Itupiranga
Período: 15 a 16/05/2009
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para a técnica
que irá ao referido município com a finalidade de realizar
levantamento e cadastramento do CREDICASA (PAC).
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício

PORTARIA Nº 511/2009
PORTARIA Nº. 511/2009, DE 13 MAIO DE 2009.

Servidor: Aldilúcia da Silva Ferreira
Mat. 54188174/2
Cargo: Técnica
Origem: Belém
Destino: Itupiranga
Período: 15 a   16/05/2009
Nº. de diária: 1 e ½ (uma  e meia)
Objetivo: Realizar levantamento e cadastramento do
CREDICASA-PAC.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício

PORÁRIA Nº 512/2009
PORTARIA Nº 512/2009, DE 13 DE MAIO DE 2009.

Servidor: João Luiz Dias Albuquerque
Matrícula: 57196791/1
Cargo: Técnico
Objeto: Suprimento de Fundos
Valor: R$ 70,00 (Setenta Reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1855 – Realização de Obra
de Saneamento do Projeto Alvorada.
Fonte: 0101
339030 – R$ 70,00
Período para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da emissão da
OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após aplicação.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional,
em exercício.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO 33/05 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 18º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSÓRCIO SANEAR - CNPJ No
07.569.921/0001-19
OBJETO: Execução de serviços e obras da 2a etapa da Estação
de Tratamento de Água do Bolonha e Captação de Água no Rio
Guamá, em Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 01/05
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18 (Dezoito) meses a partir da data
da assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 55.260.964,45
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e pelo
Governo Federal através da Caixa Econômica Federal – CEF.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Adequação técnica das condições de pagamento.
2º - Alteração da Cláusula Sexta – Garantia Contratual.

3º - Ajuste de quantitativo sem alteração do valor do Contrato.
4º- Inclusão da firma Construbase Engenharia Ltda na
composição do Consórcio SANEAR formado pelas Empresas
Egesa Engenharia S.A. e Paulitec Construções Ltda.
5º- Adequação de Planilha, sem alteração do valor contratual.
6º – Prazo + 12 meses.
7º - Adequação da planilha sem alteração do valor contratual.
8º - Reequilíbrio Econômico e Financeiro - R$ 2.945.070,47
9º - Reajustamento de preços de 10.9402% referente ao
período de Janeiro/2007 a Dezembro/2007.
10º - Readequação da planilha sem alteração do valor
contratual.
11º – Readequação da Planilha sem alteração do valor
contratual.
12º - + 360 dias.
13º- Acréscimo do valor contratual - R$7.899.156,34.
14º - Reajustamento a partir de Janeiro/2008, com a
Taxa de 0,174677 referente ao período de Janeiro/2007 a
Dezembro/2007.
15º - Acréscimo de serviços e de valor contratual.
16º - Alteração quantitativa e qualitativa e aditivo de valor- R$
1.643.326,81.
17º - Prazo + 12 meses.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Ajuste de
quantitativos sem alteração do valor contratual.
DATA DA ASSINATURA: 12.05.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 12 de maio 2009.
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa), torna público
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA),
a Licença de Instalação (LI) para Ampliação das Estações de
Tratamento de Esgoto Sanitário dos Bairros Coqueiro e Benguí
em Belém-Pará.
Belém, 13 de maio de 2009.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços  Nº 07/09 – Firma Vencedora:  BS2G
CONSULTORIA LTDA-  R$699.300,00
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Elizabeth Cristina da Silva Feitosa
Belém, 12 de Maio de 2009
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 11º  (DéCIMO PRIMEIRO);

Nº DO CONTRATO: OES Nº 28/2007;
Objeto do contrato: Elaboração de Revisão, Readequação
e Projetos Executivos de Infra-estrutura, composto por:
sistema de abastecimento de água para atender a 1ª, 2ª
e 3ª ETAPAS; composto de Rede Pública de Abastecimento
de Água, Projeto Arquitetônico dos Reservatórios, tipo torre
(elevado) e apoiado (cisterna), Furos de Sondagem, Projetos
Estruturais dos Reservatórios e Área Administrativa da Estação
e Projeto Elétrico e Hidro-Sanitário da Estação; projetos
complementares dos blocos de apartamentos para atender a 2ª
ETAPA, composto por Projeto Hidro-Sanitário, Projeto Elétrico
e Sistema de Proteção contra descarga atmosférica, Projeto
Telefônico, Projeto do Sistema de Prevenção contra Incêndio
(SPCI); projeto de rede de esgoto de interligação dos blocos de
apartamententos à rede de esgoto projetada para atender a 2ª
ETAPA; saneamento e pavimentação para atender a 3ª etapa,
contendo Rede de Drenagem Pluvial, Rede de Esgoto Sanitário,
Sistema Viário e Rede de Energia Elétrica e Iluminação Pública,
da área denominada Comunidade Riacho Doce;
Valor do contrato original: R$ 89.750,00 (oitenta e nove mil,
setecentos e cinqüenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 14/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x GM
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo –
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;;
Valor:  -
Data da assinatura: 08.05.2009
Vigência do aditamento: 10.05.2009 a 19.07.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 - Natureza da
Despesa: 44.90.51, Ação: 125296;.
Fonte de recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 08.02.2008 – Prorrogação de
Prazo; 2º TA – 26.03.2008  – Prorrogação de Prazo; 3º TA –
09.05.2008 – Prorrogação de Prazo; 4º TA – 24.06.2008
– Prorrogação de Prazo; 5º TA – 08.08.2008 – Prorrogação
de Prazo; 6º TA – 26.08.2008 – Acréscimo e Supressão de
Serviços; 7º TA – 24.09.2008 – Prorrogação de Prazo; 8º TA
– 13.11.2008 – Prorrogação de Prazo; 9º TA – 24.12.2008 –
Prorrogação de Prazo; 10º TA – 06.03.2009 – Prorrogação de

Prazo;
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: AF Nº 12/2009;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x RDR
Comércio de Materiais de Construção Ltda-ME;
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza para reposição do
estoque no Almoxarifado desta Companhia;
Vigência: 14.05.2009 a 24.05.2009;
Valor: R$ 6.188,88 (seis mil, cento e oitenta e oito reais e
sessenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 –- Elemento de
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte: 0101;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13.05.2009;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: AV. ARTERIAL 5 Nº

14 – ANANINDEUA
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: AF Nº 11/2009;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x RDR
Comércio de Materiais de Construção Ltda-ME;
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza para reposição do
estoque no Almoxarifado desta Companhia;
Vigência: 14.05.2009 a 24.05.2009;
Valor: R$ 8.370,72 (oito mil, trezentos e setenta reais e setenta
e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 –- Elemento de
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte: 0101;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13.05.2009;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado e CEP: Av. Arterial 5 nº 14 –
Ananindeua;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º (qUINTO);
Nº DO CONTRATO: OES Nº 20/2008;

Objeto do contrato: Elaboração de Projeto Viário de
Duplicação da Av. Perimetral, com seus respectivos Projetos
Complementares de Urbanização, Terraplenagem, Pavimentação,
Drenagem de Águas Pluviais, Rede de Energia Elétrica e
iluminação Pública, Geotécnico, Paisagismo, Sinalização de
Trânsito, no trecho compreendido entre a Av. Almirante Barroso
e a Entrada (Portão) de Acesso ao Ginásio da Universidade
Federal do Pará - UFPA, no Município de Belém, neste Estado;
Valor do contrato original: R$ 145.870,00 (cento e quarenta e
cinco mil, oitocentos e setenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 06/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x
Montenegro Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo -
art. 57, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 08.05.2009
Vigência do aditamento: 09.05.2009 a 07.08.2009;
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de
Despesa: 44.90.51 – Ação: 13.39.73;
Fonte de Recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 13.08.2008 – Prorrogação de
Prazo; 2º TA – 18.11.2008 – Prorrogação de Prazo; 3º TA –
28.11.2008 – Alteração na Forma de Pagamento; 4º TA –
09.02.2009 – Prorrogação de Prazo;

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS -
CONCORRÊNCIA 03/2009

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
de obras de infra-estrutura e construção de unidades
habitacionais na Comunidade Fazenda Bandeira, Marabá/PA.
Empresa Vencedora: Consórcio Fazenda Bandeira (Construtores
Associados Ltda/ Arteplan Projetos e Consultoria Ltda)
Valor: R$ 23.989.313,75 (vinte e três milhões, novecentos
e oitenta e nove mil, trezentos e treze reais e setenta e cinco
centavos)
Belém, 12 de maio de 2009
Comissão Especial de Licitação

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA DE DIARIA Nº 03572009 – PUBLICADO NO

DOE Nº 31412 DE 06/05/2009
Onde-se lê: Período: 15 a 14/05/2009
Leia-se: Período: 14 a 15/05/2009

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0377/2009

Nome: Mário Rodrigues da Silva Filho
Cargo:  Gerente Executivo de Modernização
Período: 13 a 24/05/2009
Destino: Tucuruí/Pa